



Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



Settore III - Lavori Pubblici Ufficio Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. Sett. N. 56 del 30/03/2026

Reg. Gen. N. 207 del 30/03/2026

Oggetto:	RIMODULAZIONE DEL PROGETTO (PER ADEGUAMENTO AL VIGENTE PREZZIARIO) E DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO A RASO FUNZIONALE PER LA CONTRADA CRESTA, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE TELEMATICA E-PROCUREMENT SU PIATTAFORMA ASMECOMM DI ALMENO CINQUE OPERATORI ECONOMICI (ART. 50 COMMA 1 LETT. C DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.) CUP: F71B23000430004
-----------------	---

OGGETTO RIMODULAZIONE DEL PROGETTO (PER ADEGUAMENTO AL VIGENTE PREZZIARIO) E DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO A RASO FUNZIONALE PER LA CONTRADA CRESTA, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE TELEMATICA E-PROCUREMENT SU PIATTAFORMA ASMECOMM DI ALMENO CINQUE OPERATORI ECONOMICI (ART. 50 COMMA 1 LETT. C DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.) CUP: F71B23000430004

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Premesso che:

- dal 01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- con l.r. del n. 12 del 12 ottobre 2023 l’ARS ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice *“Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”*. Il comune di Naso è qualificato per l’esecuzione e l’appalto dei lavori in classifica (L2);
- è prevista la realizzazione del progetto denominato **“Realizzazione di un parcheggio a raso funzionale per la Contrada Cresta”** CUP: F71B23000430004, opera dichiarata di pubblica utilità ai sensi di legge;
- con determinazione dirigenziale n. 322/594 del 06/12/2023 con la quale, oltre al progettista, al Direttore Lavori, al personale di supporto alla D.L. e del personale tecnico-amministrativo alle attività, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D., per gli adempimenti di cui all’art. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- con Delibera di C.C. n. 43 del 11.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo in variante allo strumento urbanistico per la **“Realizzazione di un parcheggio a raso funzionale per la contrada Cresta”** e contestuale apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità. - CUP: F71B23000430004”, per l’importo complessivo di €. 410.000,00 di cui €. 250.521,41 per lavori ed €. 159.478,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- tale delibera è stata successivamente integrata con Delib. di C.C. n. 3 del 07/03/2024 e la variante definitivamente adottata di C.C. con Delib. di C.C. n. 17 del 19/06/2025 (corredata dagli ulteriori documenti richiesti con nota DRU prot. n. 3756 del 05/03/2025);
- con D.D.G. n. 214 del 05/09/2025 della Regione Siciliana (pubblicato su G.U.R.S. n. 42 del 26/09/2025) è stata approvata la variante ed apposto il vincolo preordinato all’esproprio ex art. 19 D.P.R. 327/2001;

- con Deliberazione di C.C. n. 31 del 09/10/2025 il Comune di Naso ha dichiarato l'efficacia della variante, del vincolo e della pubblica utilità, dando atto dell'inserimento dell'opera nel Piano Triennale OO.PP.;
- è stato emesso Decreto di esproprio N. 3 del 26/02/2026 contenente anche il riferimento alle aree da occupare notificato ai proprietari quale ultima data il 27/02/2026.;
- in data 16 del mese di marzo il comune si è immesso in possesso delle relative aree (giusta verbale pari data);
- il progetto originario è stato validato ed approvato con parere n. 7 del 06/12/2023, in vigore del prezzario Regionale LL.PP. Sicilia del 2022, giusta Decreto assessoriale n. 17/Gab del 29.06.2022 e prorogato al 31/12/2023 con Decreto assessoriale n.4/Gab. del 20.01.2023 per un importo totale di progetto da €. 410.000,00;
- per far fronte alla spesa si è accenso il relativo mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti pos. n. Posizione 6221570 per €. 410.000,00 per il finanziamento del progetto di che trattasi;
- con Delibera di G.M. N. 271 del 19/12/2023 avente ad oggetto *“Progetto esecutivo in variante allo strumento urbanistico per la **“Realizzazione di un parcheggio a raso funzionale per la contrada Cresta”** e contestuale apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità. - CUP: F71B23000430004. Approvazione quadro economico rimodulato”*, si è provveduto a rimodulare il Quadro Economico di progetto, alla voce 3.8, aggiungendo, come da richiesta di CC.DD e PP, la quota del 20% di cui al comma 5, art. 45 del D. Lgs 36/2023 pari ad € 1.002,08, da porre a carico del Comune così per un totale di € 411.002,08 di cui €. 250.521,41 per lavori.
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 07.03.2024 si è deliberata la *“rettifica e precisazione sull'iter da seguire in relazione alla procedura di variante conseguente all'approvazione del progetto 'realizzazione di un parcheggio a raso funzionale per la contrada cresta”* avutasi con la Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 11.12.2023”;

Considerato che:

- ai sensi del co. 3 art. 19 del D.Lgs. 36/2023, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure, svolte da centrali di committenza e dalle stazioni appaltanti, devono essere eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale;
- questa Civica Amministrazione, nello svolgimento di procedure di aggiudicazione superiori a 5.000,00 euro utilizza mezzi di comunicazione elettronica, ed opera, per la gestione della gara, mediante la piattaforma per le procedure di gare telematiche ASMECOMM gestita dalla ASMEL CONSORTILE scarl., a cui ha aderito con deliberazione di G.M. n. 19 del 19/01/2015 poi integrata dalla delibera di G.M. n. 79 del 22/03/2016, avente ad oggetto: *“Adesione all'ASMEL – Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali”*;
- ai sensi della l.r. 12/2023 è necessario rimodulare il quadro economico di progetto, la relazione tecnica, l'elenco prezzi, il computo metrico, l'analisi prezzi, il cronoprogramma, quadro incidenza della manodopera ed il CSA ed il quadro economico, aggiornando il tutto ai prezzi al vigente prezzario, per cui con la seguente determina si procede anche in tal senso. Il quadro economico così rimodulato, mantenendo l'importo complessivo della spesa a carico della cassa ed aumentando di poco quella a carico del comune. Il quadro economico aggiornato è il seguente:

Progetto per la realizzazione di un parcheggio a raso funzionale al centro della contrada Cresta nel Comune di Naso (ME)			
QUADRO ECONOMICO			
1	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA		
1.1	Importo lavori		€ 271.889,19
2	COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA		€ 12.217,34
TOTALE			€ 284.106,53
€ 284.106,53			
3	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE		
3.1	IVA lavori al 10% sul totale		€ 28.410,65
3.2	Incarico geologo (IVA e oneri compresi)		€ 2.000,00
3.4	Allacciamenti ai pubblici servizi, lavori enel per spostamento pali e superamento eventuali		€ 5.000,00
3.5	Imprevisti iva esclusa		€ 15.134,05
3.6	Acquisizione aree o immobili, indennizzi		€ 65.410,00
3.8	Spese ex art 45 del dlgs 36/2023 per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice.		€ 5.682,13
	-di cui l'80% (c.3 art. 45) della voce 3.8 a carico del finanziamento mediante mutuo, pari ad €.	€ 4.545,70	
	-di cui l'20% (c.5 art. 45) della voce 3.8 a carico dell' Ente, pari ad euro	€ 1.136,43	
3.9	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all' articolo 116, comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto		€ 2.063,58
3.10	IVA ed eventuali altre imposte		€ 3.329,49
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 127.029,90
TOTALE GENERALE COSTO PROGETTO			€ 411.136,43
TOTALE IMPORTO DA FINANZIARE CON MUTUO			€ 410.000,00
TOTALE SOMMA DA FINANZIARE CON BILANCIO COMUNALE			€ 1.136,43

di cui € 410.000,00 finanziato con mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti pos. n. Posizione 6221570 ed € 1.136,43 finanziato con fondi comunali;

Considerata quindi, la necessità di dare corso al progetto dei lavori di "Realizzazione di un parcheggio a raso funzionale per la Contrada Cresta";

Rilevato che:

- il sistema disciplinato dal codice per l'affidamento in oggetto, in ragione dell'entità della somma da affidare, viene identificato nella *procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici (art. 50 comma 1 lett. c del Dlgs 36/2023 e s.m.)* con aggiudicazione al prezzo più basso (in quanto tipologia non ricompresa nel co. 2 art. 108 del codice);
- l'appalto riguarda un **valore stimato complessivo dei lavori di: € 284.106,53** così costituito:

1)	IMPORTI lavori	€ 271.889,19
2)	Oltre oneri della sicurezza	€ 12.217,34
3)	TOTALE BASE D'ASTA	€ 284.106,53

- per cui verranno selezionate ditte iscritte all'albo aventi: a) Iscrizione SOA OG3 Cat. I o superiori. Il tutto in accordo alla seguente tabella:

Lavorazioni	Categorìa	Qualificazione obbligatoria (si/no)	Importo euro	classe	%	Indicazioni speciali ai fini della gara	
						Prevalente o scorporabile	Subappaltabile
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, piste aeroportuali, e relative opere complementari	OG3 (*)	SI		I		Prevalente	Nei limiti (\leq 30%) - art. 119 del D.Lgs. 36/2023
TOTALE			€ 284.106,53		100,00		
Limitazioni: Il limite del subappalto scaturisce dalle specifiche caratteristiche dell'intervento e della loro complessità trattandosi di intervento.							
(*) Con obbligo di qualificazione.							
II.2.2) Opzioni/rinnovo: Nessuna opzione e/o rinnovo							

Si specifica che in ogni caso, ai sensi del comma 1 lett. a) e comma 5 dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023, sono sempre consentite se accettate dall'appaltatore e non costituiscono variante (ma mera variazione esecutive), le modifiche alle lavorazioni autorizzate dal RUP che ricomprendendo sostituzioni delle voci prezzo fino anche alla totalità delle voci originarie, purché le stesse modifiche non siano sostanziali ai sensi del comma 6 dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023.

Inoltre si specifica che sono sempre da inquadrare quali modifiche, e non varianti, tutte quelle contemplate dall'art. 120 co. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. In tal senso, ai sensi del predetto co. 1 lett. a) del predetto Art 120, la presente procedura di appalto contempla la possibilità, in opzione, di affidare alla stessa ditta le somme in economia (gli eventuali appostamenti sugli imprevisti) e tutti i lavori aggiuntivi a valere sul ribasso d'asta ove le stesse somme siano utilizzabili. Le predette variazioni esecutive del contratto potranno portare ad aumenti contrattuali o a concedere proroghe del tempo contrattuale per eseguire i lavori che saranno indicati nell'atto di approvazione delle mere variazioni esecutive al contratto.

Considerato che:

- ai sensi dell'art. 54 co. 1 alla presente procedura si applicherà l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Inoltre, ai sensi del co. 2 del medesimo articolo si selezionerà il metodo di calcolo dell'anomalia in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell'allegato II.2 del codice;
- in ragione di ciò, si procederà ad invitare alla presentazione dell'offerta per l'affidamento dei lavori operatori economici del settore iscritti all'albo ASMECOMM e qualificati per appaltare ed eseguire i lavori in questione;
- questa Amministrazione si riserva di aggiudicare (o meno) e/o interrompere l'affidamento del servizio, in funzione della qualità e del costo dello stesso, a suo insindacabile giudizio, e pertanto la richiesta di offerta che deriva dalla procedura attivata non sarà impegnativa.

Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'art. 17 co. 1, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Vista la dichiarazione all'uopo redatta dal designato Progettista/Direttore Lavori (a seguito del verbale di immissione in possesso), con la quale si assevera l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori, l'assenza d'impedimenti sopravvenuti post redazione progetto esecutivo e la conseguente sua realizzabilità;

Dato atto che sono risultano liquidati e pagati a valere sulle somme di cui al quadro economico di progetto €48.224,46, così come riscontrato con il settore economico finanziario, (che provvederà a impegnare e ribaltare autonomamente anche le somme anticipate per tramite economo così da ottenere un complessivo pari all'importo sopra indicato quale liquidato e pagato). Le predette somme sono così distinte:

- € 249,66 riconducibili a spese di avviso di deposito di cui alla determina n.26.49 del 07.02.2024
- € 189,10 oltre 2.50 riconducibili a spese di pubblicazione su gazzetta di cui alla determina n.111.187 del 15.04.2024;

- €. 311,10 per spese di pubblicazione su quotidiano di cui alla determina n.112.188 del 16.04.2024
- €. 372,10 per spese di avviso di deposito di cui alla determina n.181.319 del 19.07.2024;
- €. 47.100,00 per espropri;

Visto la lett. c), co. 1, dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023;

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;

Visto il Regolamento per i Lavori e Provviste in Economia;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto Ministero dell'Interno del 26 febbraio 2026 con il quale è stato differito il termine di approvazione bilancio di previsione 2026/2028 esclusivamente per gli enti locali delle regioni Calabria, Sicilia e Sardegna colpite dagli intensi fenomeni atmosferici ed alluvionali, fissandolo al 31 marzo prossimo;

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta Determinazione 09 del 16.06.2025, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabile, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e comunale;

D E T E R M I N A

- 1) **di approvare**, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
- 2) **di approvare**, ai sensi dell'art. 10 commi 3 e 4 della l.r. 12/2011 così come modificati dalla l.r. 13/2023, i seguenti nuovi elaborati sostitutivi dei precedenti (allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale): relazione tecnica; elenco prezzi; analisi prezzi; computo metrico; cronoprogramma; quadro incidenza della manodopera; CSA, aggiornando il tutto ai prezzi al vigente prezziario, nonché aggiornando il quadro economico di progetto in accordo quanto sotto riportato:

Progetto per la realizzazione di un parcheggio a raso funzionale al centro della contrada Cresta nel Comune di Naso (ME)				
QUADRO ECONOMICO				
1	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA			
1.1	Importo lavori		€ 271.889,19	
2	COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA			
			€ 12.217,34	
TOTALE			€ 284.106,53	€ 284.106,53
3	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE			
3.1	IVA lavori al 10% sul totale		€ 28.410,65	
3.2	Incarico geologo (IVA e oneri compresi)		€ 2.000,00	
3.4	Allacciamenti ai pubblici servizi, lavori enel per spostamento pali e superamento eventuali		€ 5.000,00	
3.5	Imprevisti iva esclusa		€ 15.134,05	
3.6	Acquisizione aree o immobili, indennizzi		€ 65.410,00	
3.8	Spese ex art 45 del dlgs 36/2023 per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell' articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell' articolo 42 del codice.		€ 5.682,13	
	-di cui l'80% (c.3 art. 45) della voce 3.8 a carico del finanziamento mediante mutuo, pari ad €.	€ 4.545,70		
	-di cui l'20% (c.5 art. 45) della voce 3.8 a carico dell' Ente, pari ad euro	€ 1.136,43		
3.9	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all' articolo 116, comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto		€ 2.063,58	
3.10	IVA ed eventuali altre imposte		€ 3.329,49	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 127.029,90	€ 127.029,90
TOTALE GENERALE COSTO PROGETTO			€ 411.136,43	€ 411.136,43
TOTALE IMPORTO DA FINANZIARE CON MUTUO				€ 410.000,00
TOTALE SOMMA DA FINANZIARE CON BILANCIO COMUNALE				€ 1.136,43

- 3) **di approvare** i seguenti allegati di procedura facenti parte integrate e sostanziale della presente: 1) la lettera di invito ed i suoi allegati;
- 4) **di approvare**, ai sensi dell'art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, ad ogni effetto di legge, la procedura espletata per l'affidamento dei lavori in questione la quale viene identificata *procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici (art. 50 comma 1 lett. c del Dlgs 36/2023 e s.m.* in quanto la base d'asta comprensiva degli oneri della sicurezza è pari a **€ 284.106,53** (oltre gli imprevisti pari a € 15.134,05 (IVA esclusa) che costituiscono lavori aggiuntivi affidati contestualmente all'importo originario ma da contrattualizzare in via opzionale). Si ottiene comunque un importo complessivo che rientra nella soglia di cui alla predetta lettera. Alla presente procedura si applicherà l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Inoltre, ai sensi del co. 2 del medesimo articolo si selezionerà il metodo di calcolo dell'anomalia in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell'allegato II.2 del codice. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
- 5) **di dare atto che il progetto trova copertura finanziaria a valere su mutuo contratto con la Cassa DD.PP. pos. n. 6221570 per € 410.000,00, oltre ad € 1.136,43 finanziati con fondi di Bilancio Comunale.**

- 6) in forza delle somme precedentemente liquidate dal settore finanziario riferite al progetto(meglio dettagliate in premessa), non gestendo nessun PEG, si dà mandato al settore finanziario di impegnare con la presente €. 362.911,97, quale complementare ad €.48.224,46 della somma complessiva di progetto (quest'ultima pari a € 411.136.43), al capitolo corretto che verrà indicato dall'Ufficio Ragioneria il quale contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui all'allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo richiede, si dà mandato alla ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare il seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima della riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno. Si specifica che l'imputazione (materiale erogazione) della spesa è prevista negli anni 2026/2027;
- 7) **di disporre** adeguata pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line.

Il Responsabile
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.
(Firmato Digitalmente)



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 145**

Settore Proponente: **Settore III - Lavori Pubblici**

Ufficio Proponente: **Ufficio Lavori Pubblici**

Oggetto: **RIMODULAZIONE DEL PROGETTO (PER ADEGUAMENTO AL VIGENTE PREZZIARIO) E DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO A RASO FUNZIONALE PER LA CONTRADA CRESTA, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE TELEMATICA E-PROCUREMENT SU PIATTAFORMA ASMECOMM DI ALMENO CINQUE OPERATORI ECONOMICI (ART. 50 COMMA 1 LETT. C DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.) CUP: F71B23000430004**

Nr. adozione settore: **56** Nr. adozione generale:

Data adozione: **30/03/2026**

Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **30/03/2026**

Il Responsabile di Settore

Ing. Ivan Joseph Duca



Determinazione Settore III - Lavori Pubblici nr.56 del 30/03/2026

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2026	<i>Impegno di spesa</i>	2024 2023286001/0	Data: 31/12/2023	Importo: 408.349,84
Oggetto:	PARCHEGGI CONTRADA CRESTA			
Capitolo:	2024 208101021	MUTUO PER PARCHEGGI ANNESSI PIAZZA C.DA CRESTA CAPITOLO E 587		
Codice bilancio:	10.05.2.0205		SIOPE: 2.05.99.99.999	
Piano dei conti f.:	2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.			
Beneficiario:	0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGATO)			

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2026	<i>Impegno di spesa</i>	2024 2023286002/0	Data: 31/12/2023	Importo: 372,10
Oggetto:	MUTUO PER PARCHEGGI			
Capitolo:	2024 208101021	MUTUO PER PARCHEGGI ANNESSI PIAZZA C.DA CRESTA CAPITOLO E 587		
Codice bilancio:	10.05.2.0205	C.I.G.: B03495B0A0	SIOPE: 2.05.99.99.999	
Piano dei conti f.:	2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.			
Beneficiario:	0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGATO)			



Determinazione Settore III - Lavori Pubblici nr.56 del 30/03/2026

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2026	Impegno di spesa	2026 526/0	Data: 30/03/2026	Importo: 1.290,03
Oggetto:	COOFINANZIAMENTO MUTUO PARCHEGGI CRESTA			
Capitolo:	2026 201504062	Gestione dei beni demaniali CAP 551/1 Utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia		
Codice bilancio:	1.05.2.0205	SIOPE:	2.05.99.99.999	
Piano dei conti f.:	2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.			
Beneficiario:	0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGATO)			

.....
NASO li, 30/03/2026



Il Responsabile del Servizio Finanziario



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 145**

Settore Proponente: **Settore III - Lavori Pubblici**

Ufficio Proponente: **Ufficio Lavori Pubblici**

Oggetto: **RIMODULAZIONE DEL PROGETTO (PER ADEGUAMENTO AL VIGENTE PREZZIARIO) E DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO A RASO FUNZIONALE PER LA CONTRADA CRESTA, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE TELEMATICA E-PROCUREMENT SU PIATTAFORMA ASMECOMM DI ALMENO CINQUE OPERATORI ECONOMICI (ART. 50 COMMA 1 LETT. C DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.) CUP: F71B23000430004**

Nr. adozione settore: **56** Nr. adozione generale:

Data adozione: **30/03/2026**

Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **30/03/2026**

Il Responsabile di Settore

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Contabile

Settore II - Economico Finanziario

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **30/03/2026**

Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA MANGANO in data 30/03/2026